dum sua quisque nonnumquam iudicia publicare formidat, dum testibus testamenti sua non audet secreta committere, ne suis facultatibus inhibentes offendat, intestatus mori 13 quam suae mentis arcana periculose patiatur ex-
2 primere. || Hac 'itaque' consultissima lege sancimus licere per scripturam conficientibus testamentum, si nullum scire volunt quae in eo scripta sunt, signatam vel ligatam vel tantum clausam 'involutamve' proferre scripturam vel ipsius testatoris vel cuiuslibet alterius manu conscriptam eamque rogatis testibus septem numero (civibus) R(omanis) puberibus omnibus simul offerre signandam et subscribendam, dum tamen testibus praesentibus testator suum esse testamentum dixerit quod offertur eique ipse coram testibus sua manu in reliqua parte testamenti subscriperit: quo facto et testibus uno eodemque die ac tempore subscriptoribus et 'signantibus' valere testamentum nec ideo infirmari, quod testes nesciant quae in eo scripta 3 sunt testimonio. Quod si litteras testator ignoret vel subscribere nequeat, octavo subscriptore pro eo adhibito eadem servari de-
4 cernimus. In omnibus autem testamentis, quae 'vel absentibus vel praesentibus' testibus dictantur, superfluum est uno eodemque tempore exigere testatorem et testes adhibere et dictare suum arbitrium et finire testamentum. Sed licet alio tempore dictatum scriptumve proferatur testamentum, sufficiet uno codemque die nullo actu interveniente testes omnes, videlicet simul nec diversis temporibus, 5 subscribere 'signareve' testamentum. Finem autem testamenti subscriptiones et signacula testium esse decernimus. Non subscriptum namque a testibus 'atque' signatum testamentum

|| *Iust. 6, 23, 21* | "itaque" om.

"involutamque"

"consignantibus"

"praesentibus vel absentibus"

"signareque"

"ac"

14 dum sua (suo *L*, om. *O*) ad suam *K*
iudicia] in iudicio *E* [testibus] testes *I*
testamentis *L* sua] suam *K* 15 audeat *G*
secreta *I*, secretam *K* ne] nec *G* 16 suae]
sua *I* argana *I* patiuntur *E* 17 banc
IXC itaque] igitur *SKL* 18/19 per testa-
mentum scripturam (scriptura *I*) confidenti-
bus *O* 19 nullam *ESKL* in eo (eos *E*)
om. *K* 20 scripta] *I*'*ESKA* *F* *Iust.*, conscripta
reliqui signatum *GE*, signata *L* legatam
IXKL, legatum *GE* 21 clausam] sic *OE*
XKL *F* *Iust.* (*PLM*), clausum *G*, inclusum *Iust.*
(*CR*), clausam *I* et reliqui inuolutamue] in-
uolutamue *G* proferre] perferre *X* 22 ma-
num *PK* 23 rogati *E*, rogantes *KL*
24 numerum *PK* c. r.] sic *I*, ciuibus r. *G*
EP, ciuibus r. reliqui, romanis ciuibus *C*
25 et subscribendam om. *X* 26 testatur *IG*
EXL 26/27 esse dixerit testamentum *O*
27 offertur profertur *PM*, offeratur *G* *Iust.* (*C*)
eique] ei qui *C*, ibique *C* 27/28 ipse
coram] etiam *K* 29 et om. *KL* 30 tem-
pore ac die *O* subscriptoribus] subscribendi *G*

31 testamentum valere *O* 32 quod] quo *K*
33 testamentum *I*, om. *E* testator (testa-
tor *I*^a) litteras *O* 34 ignorat *E*^a
34/35 subscriptore (subscripturae *K*) scriptore
XCM, scriptorem *F* 35 seruare *G*
35/36 decernimus] decernemus *K*, praecipimus *F*
36/37 in omnibus a. t. q. u. absentibus vacuo
spatio relicto om. *C*¹ 37 uel praesentibus
om. *G*^a 38 dictantur] dicantur *C*¹*K*^a
uno om. *K* 39 testatorem (-orum *L*) et] testa-
torem *E* 40 et finire (-iri *E*) finire *KL*
41 alio] et alio *L* 41/42 scriptumue] suscrip-
tumue *KL* 42 proferat *O* sufficient *K*
42/43 uno (unum *G*, om. *K*) eodemque (eodem
PM) die (diem *K*) uno tempore *C*² 43 acto *G*
EK, actum *L* 44 uidelicet om. *O* 45/46
nec . . . 45/46 finem autem om. *KL*
poribus] testibus *PM*, om. *C*¹ 45 subser-
reibere *E*, om. *S* signare] signar
testamentis *L* 46 subscriptionis *I*
47 discernimus *K* 48 a (he *K*,
bus atque (aque *L*) om. *I*

pro imperfecto haberi convenit. Ex imperfecto autem testamento voluntatem tenere defuncti, nisi inter solos liberos ^f habeatur, non voluntatis ⁶ mus ^f. Per nuncupationem quoque, hoc est sine scriptura, testamenta non alias valere sancimus, nisi septem testes, ut supra dictum est, simul uno eodemque tempore collecti testatoris voluntatem ut testamentum sine scriptura facientes audierint ^{||}, non ut suum, ut adsolet fieri, narrantis arbitrium, hoc est ut manifeste testari se sub idem testibus sine scriptura eo ipso tempore dicat, non futurum suae voluntatis ⁷ promittat arbitrium. ^{||} Si quis autem testamento iure perfecto postea ad aliud pervenerit testamentum, non alias quod ante factum est infirmari decernimus, quam id quod secundum facere testator instituit iure fuerit consummatum, nisi forte, in priore testamento scriptis his, qui ab intestato ad testatoris hereditatem successionem venire non poterant, in secunda voluntate testator eos scribere instituit, qui ab intestato ad eius hereditatem vocantur. Eo enim casu, licet imperfecta videatur scriptura posterior, infirmata priore testamento secundam eius voluntatem non quasi testamentum, sed quasi voluntatem intestati valere ^{'censemus'}: in qua voluntate quinque testium iuratorum depositiones sufficient. Quo non facto valebit primum testamentum, licet in eo scripti videantur ⁸ extranei. Illud etiam huic legi ^{'perspicimus'}

⁴⁹ imperfecto] imperfectum *S*, in profecto *E^t*, in profecto *K*, infecto *E^v* *Iust.* (*C*) habere *IGLΦ* ⁵⁰ testamentum *Γ* teneri *OE* ⁵¹ i. solos (-us *L*) 1.] solus inter liberos *G* habeatur om. *S* ⁵³ testamenta . . . ⁵⁶ sine scriptura om. *O* testamentum *EK* alias] alias *K¹* ^{58/54} sancimus] censemus ^Φ ⁵⁴ nisi om. *PM* testes] testium *E*, testibus *K^a* ⁵⁵ sumul *K* collecti] collectio *Γ^v*, collectio *G* ⁵⁶ voluntate *Γ* ut] aut *ES* scripturam *Γ* ^{56/57} facientis] sic *C¹SK Iust.*, facientes *Γ* et reliqui ⁵⁷ audiunt *G* non ut suum (usum *X*) non ut solum *PM*, non solum ut suum *G* ut] quod *C*, om. *E* fieri om. *O* ⁵⁸ narrantes] sic *E*, narrantes *Γ* et reliqui arbitrio ^Φ ^{58/59} manifeste (-festi *G*) testari (testatori [-e *L*] *KL*) se sub (sint ubi *G*) idem (sedem ^Φ) manifesti dem *E^t* ⁵⁹ eo om. *K* ⁶⁰ dicant *G* suas] sine *G* ⁶¹ promittit *Γ* quis] quid *P¹M* ^{61/62} testamentum *IGXCKΦ* ⁶² perfecta *L* ad (om. *S*) aliud pervenerit (sic *IE Iust.* [*PR*], uenerit reliqui et *Iust.* (*M*))] aliud fecerit *O* ⁶³ testamentum n. alias (^{et} ^{et} ^{et} *G*) quod (*Γ* bis) ante in reliquo om. ^{et} ^{et} ^{et}

⁵⁰ ^f a parentibus utriusque sexus
^f inseritur ex lege Constantiniana *Iust.* 3, 36, 26 si vero . . . pro nullo haberi add. sed liberis ad crescere

50

⁵⁵ || finit

|| reddit

65 ^{'sancimus'}70 ^{'perspicimus'}

iure (iuri *L*, in iure *GXCPM*) institutiore *Γ* fuerit fecerit *O* ⁶⁶ priori *OE* testamento *L* scriptis his] scripti sunt hi *O* ⁶⁷ ad testatoris] attestatoris *G*, ad testatores *S*, adtestari *K* ^{67/68} hereditatem successionem sic *XCP*, hereditatem (-te *E*) successionem (-cessione *Γ*, -cessione *OE*, -cessione *G*) *IGEMLSΦ Iust.* (*M*), hereditatem (om. successionem) *Iust.* (*C^b*), successionem (-ones *KL*) (om. hereditatem) *KL Iust.* (*R*) ⁶⁸ poterat *G*, poterunt *E* secunda] secundum *KL* ⁶⁹ testatur *L* eos] eo *GS* scribere} inscribere *OKLΦ* qui] quia *S* ⁷⁰ ad] ab *G* hereditate *IGK* ⁷¹ imperfecta] infecta *KL* ⁷² priori *GEK* secundam (-da *Γ*)] secundum *OGEKLS* ⁷³ voluntatem eius *G* ^{73/74} non quasi (quae sit *E*) testamentum (tamentum *P*, testamento *E*) a. q. voluntatem om. *S* ^{74/75} intestati (-ia *SK*) u. censemus (consumimus *G*) in q. voluntate om. *E* ⁷⁵ iuratorum] duratorum *G* ^{75/76} depositiones] *HC¹ Iust.*, depositionis *Γ*, depositione *SKL*, depositioni *XC¹PM*, dispositiones *G*, suscriptione *E* ⁷⁶ sufficient *OKL* quo] quod *G* ⁷⁷ eo] eos *L*, om. *M¹* scripti] conscripti *M* ⁷⁸ illuc *K* legi *K* perspicimus] praeposcimus *G*, prospicimus *O*, ^{sancipimus} *HS*

60

65

70

75

<p>inserendum, ut, 'quoniam Graece iam testari concessum est, legata quoque ac directas libertates, tutores etiam Graecis verbis licet in testamentis relinquere, ut ita vel legata relictam vel libertates directae tutoresve dati videantur, ac si legitimis verbis ea<i>testator dari fieri observarique iussisset'</i>, Florenti p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris itaque et magnifica auctoritas tua consultissimam legem edictis propositis ad omnium notitiam perferri praecipiat. DAT. PRID. ID. SEPT. CONSTANTINOPOLI D. N. THEOD(osio) A. XVII ET FESTO VC. CONSS.</p>	ivst. 6, 23, 21 'etiam Graece omnibus licet testari' finit	iver. 7, 2, 14 'Directas libertates Graecis verbis licet in testamentis relinquere, ut ita libertates directae datae videantur, ac si legitimis verbis eas testator dari iussisset'	ivst. 5, 28, 8 'Tutores etiam Graecis verbis licet in testamentis relinquere, ut ita tutores dari videantur, ac si legitimis verbis eos testator dedisset'
			80 85

INTERPRETATIO. Haec lex multa confirmat, quae de testamentis in Theodosiani corporis auctoritate conscripta sunt, sed hoc amplius continet, ut, si aliquis iure praetorio condiderit testamentum, id est quod septem testium subscriptionibus confirmatur, auctor testamenti, si litteras scit, octavus ipse subscribat, sin autem aut subscribere non potest aut litteras nescit, tunc octavum pro se adhibeat subscriptorem. Nam etsi subscriptores nesciant, quid in testamenti pagina continetur, testamentum ex hac re non habetur infirmum. Testamento vero nihil detrahitur, si per plures dies dicitur fuisse dictatum, dummodo uno die sub praesentia testatoris simul omnes rogati a testatore subscriptant ac suu sigillis subscriptum muniant testamentum. Per nuncupationem quoque, hoc est sine scriptura, qui suam publicare maluerit voluntatem, convocatis simul una hora septem testibus, primum pro qua re eos venire rogaverit evidenter explanet, ut, quia testamentum non fecit, illi apud gesta defuncti publicent et allegent voluntate.